
Nº 186, quarta-feira, 27 de setembro de 201748 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092700048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

são de abertura: 11/10/2017, às 10:30-horário local, no auditório da
sede do Instituto Federal Baiano - Campus Valença, localizado na
Rua Glicério Tavares, s/n, Bate Quente, Valença - BA.

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Presidente da Comissão

CAMPUS ITAPETINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2017 UASG 154580

Processo: 23331000335201738 . Objeto: Contratação de serviço de
manutenção de aparelhos de Ar Condicionado do Campus Itapetinga.
Total de Itens Licitados: 00017. Edital: 27/09/2017 de 08h00 às 12h00
e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rod. Itapetinga - Itororo Km 02 S/n
- Clerolandia ITAPETINGA - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154580-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRESSA SANTANA GONCALVES
Chefe do Núcleo de Compras

(SIDEC - 26/09/2017) 154580-26404-2017NE800005

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2017 UASG 154617

Processo: 23335000003201713. PREGÃO SRP No- 1/2017. Contratan-
te: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA BAI. CNPJ Contratado: 15284295000142. Contratado : LIVIA
ALVES DOS SANTOS - ME -.Objeto: Aquisição parcelada de gás GLP
e recipientes vazios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002
e Lei 8.078/1990 e suas alterações. Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2018.
Valor Total: R$33.200,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800090 Fonte:
112000000 - 2017NE800104 Fonte: 112000000 - 2017NE800140 Fon-
te: 100000000 - 2017NE800197. Data de Assinatura: 31/03/2017.

(SICON - 26/09/2017) 154617-26404-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 158143

Número do Contrato: 15/2017. Processo: 23098013052201766. PRE-
GÃO SISPP No- 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
18321365000183. Contratado : EQUIPE CHANNEL PRODUCOES
E EVENTOSNACIONAIS E INTERNAC. Objeto: Acréscimo de
10,57% nos serviços objeto do Contrato 15/2017. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002e legislação correlata. Vigência:
15/09/2017 a 01/03/2018. Valor Total: R$35.301,35. Fonte:
112000000 - 2017NE800319. Data de Assinatura: 15/09/2017.

(SICON - 26/09/2017)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

E D I TA L
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
- IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745
de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto do Campus Concórdia, ins-
tituído pelo Edital nº 225 de 09/08/2017 publicado no Diário Oficial
da União de 11/08/2017, seção 3, pag. 52. Área: Medicina Veterinária
/ Cirurgia de Pequenos Animais; Regime de Trabalho: 40 horas se-
manais; Processo: 23351.001779/2017-52; No- de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Cesar Rodrigo de Souza Surian 87,62

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2017 UASG 158459

Processo: 23349001596201786 . Objeto: Eventual aquisição de materiais
hospitalares para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação
Catarinense - Campus Araquari. Total de Itens Licitados: 00149. Edital:
27/09/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h59. Endereço: Rodovia Br
280, Km 27, No- 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-8-2017. Entrega das Propos -
tas: a partir de 27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 09/10/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 26/09/2017) 158459-26422-2017NE800047

CAMPUS SOMBRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017 UASG 158462

Processo: 23354001549201763 . Objeto: Contratação de Empresa pa-
ra Retomada de Construção executada parcialmente de 1 (um) bloco
com 343,20 m², composto de sanitários masculino e feminino, al-
moxarifados, cantina e hall de convivência, para atendimento ao curso
de Engenharia Agronômica, conforme projeto básico e demais do-
cumentos constantes do processo, com fornecimento de todo o ma-
terial e serviços necessários para a execução total da obra, conforme
projetos, planilha, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo
anexos Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/09/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua da Rosas, S/n Cx
Postal 04, Bairro Vila Nova - SANTA ROSA DO SUL - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158462-02-2-2017. Entre-
ga das Propostas: 17/10/2017 às 09h00

DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI
Diretor-Geral

(SIDEC - 26/09/2017) 158462-26422-2017NE800027

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2017 UASG 158379

Número do Contrato: 66/2013. Processo: 23352000243201386. PRE-
GÃO SISPP No- 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 95832986000172. Contratado : INVIOLAVEL SEGURANCA
24 HORAS -LTDA.. Objeto: Prorroga o contrato por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência:
01/10/2017 a 30/09/2018. Data de Assinatura: 22/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 158379-26422-2017NE800023

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2017 UASG 154706

Número do Contrato: 7/2015. Processo: 23348000426201441. CON-
CORRÊNCIA SISPP No- 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 06328666000150. Contratado : CRC ENGENHARIA LTDA. -.Ob-
jeto: Termo Aditivo nº07 ao Contrato 07/2015 de continuação das obras
de construção do Campus Brusque de prorrogação de vigência do item
9.1 para o período de 28/09/17 a 08/05/18 e item 9.1.1 para o período de
29/07/17 a 08/03/18. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
.Vigência: 28/09/2017 a 08/05/2018. Data de Assinatura: 26/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 154706-26422-2017NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 36/2017 UASG 158133

Processo: 23255033946201712 . Objeto: Cessão de uma área total
construída de 48,33m² (quarenta e oito vírgula trinta e três metros
quadrados), localizada no prédio denominado Anexo Aldeota do
Campus Fortaleza , situado na Rua Nogueira Acioli, nº 621, bairro
Aldeota, Fortaleza/CE. CEP: 60.110-140, destinada ao funcionamento
da Fundação de Apoio ao Ensino, a Pesquisa e a Extensão do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - FAIFCE.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme previsto
no Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 26/09/2017. MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL
CASTRO. Diretora de Administração. Ratificação em 26/09/2017.
TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS. Pró - Reitor de Adminis-
tração e Planejamento. Valor Global: R$ 14.485,08. CNPJ CON-
TRATADA : 27.652.712/0001-41 FUNDACAODE APOIO AO EN-
SINO, A PESQUISA E A EXTENSAO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDU.

(SIDEC - 26/09/2017) 158133-26405-2017NE800017

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 18/2017 UASG 158133

Processo: 23255035301201714 . Objeto: Contratação de extensão de
garantias para fornecimento de serviços de assistência técnica especia-
lizada e manutenção corretiva na modalidade on-site pelo período de 24
meses, (HP Suporte de Hardware 24h X 7 dias, 6 horas para solução)
sem limite de chamados de diversos componentes de hardware e softwa-
re que compõem a infraestrutura de processamento e armazenamento de
dados do Datacenter do IFCE e os equipamentos que o compõem. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme previsão no Art. 25º, Ca-
put da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
12/09/2017. MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO. Di-
retora de Administração. Ratificação em 22/09/2017. TASSIO FRAN-
CISCO LOFTI MATOS. Pró - Reitor de Administração e Planejamento.
Valor Global: R$ 399.750,00. CNPJ CONTRATADA :
61.797.924/0002-36 HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA.

(SIDEC - 26/09/2017) 158133-26405-2017NE800017

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Reitoria através de sua Pregoeira torna público, na con-
formidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec.
nº 5.450 de 31 de maio de 2005, o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 29-2017, declarando vencedora a empresa: J E
SERVICOS DE COLETA E TRANSPORTES DE LIXO URBANO
LTDA - EPP, CNPJ: 12.798.554/0002-46, sendo-lhe adjudicado e
homologado o respectivo objeto.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIDEC - 26/09/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS CANINDÉ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato No- 01/2017 - CAMPUS
CANINDÉ. OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Cam-
pus Canindé. CONTRATADO: Jackanderson Charles Leal de Me-
nezes. OBJETO: alteração do vencimento para R$ 3.552,08 (três mil,
quinhentos e cinquenta e dois reais e oito centavos) por motivo de
reajuste salarial a partir de 01/08/2017. DATA DA ASSINATURA:
01/08/2017. ASSINAM: FRANCISCO ANTONIO BARBOSA VI-
DAL, Diretor Geral do campus Canindé, pelo Contratante, e JA-
CKANDERSON CHARLES LEAL DE MENEZES, pelo(a) Con-
tratado(a).
Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato No- 04/2017 - CAMPUS
CANINDÉ. OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Cam-
pus Canindé. CONTRATADO: Tatiane Rodrigues Carneiro. OBJETO:
alteração do vencimento para R$ 4.241,05 (quatro mil, duzentos e
quarenta e um reais e cinco centavos) por motivo de reajuste salarial
a partir de 01/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 01/08/2017. AS-
SINAM: FRANCISCO ANTONIO BARBOSA VIDAL, Diretor Ge-
ral do campus Canindé, pelo Contratante, e TATIANE RODRIGUES
CARNEIRO, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 UASG 158320

Número do Contrato: 2/2014. Processo: 23266026153201394. PRE-
GÃO SISPP No- 12/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05485352000106. Contratado : MISSAO SERVICOS TECNICOS EI-
RELI -.Objeto: Constitui objeto deste aditivo, a supressão de 02
(dois) postos de serviço da categoria Porteiro e 01 (um) posto de
serviço da categoria Tratorista. Fundamento Legal: lei 8.666/93 .
Vigência: 22/09/2017 a 12/01/2018. Valor Total: R$29.165,16. Fonte:
112000000 - 2017NE800002. Data de Assinatura: 22/09/2017.

(SICON - 26/09/2017) 158320-26405-2017NE800031

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 26/09/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
26/09/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/10/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de Seguro Total de Veículos Automotores para a Frota do
IFCE CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE.

ANDREA LIDIA DE SOUSA LEMOS
Auxiliar em Administração

(SIDEC - 26/09/2017) 158314-26405-2017NE800399

CAMPUS MARACANAÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 16/2017

As empresas vencedoras do certame licitatório, pregão SRP
16/2017, Processo 23259.036744.2017-92, que tem por objeto aqui-
sição de equipamentos e materiais de consumo para suprir as ne-
cessidades do setor de Comunicação Social (Estúdio e Sala de Edi-
ção), foram as seguintes: 24.101.048/0001-54 - BG COMERCIO E
MATERIAIS EIRELI - ME (Itens 20 e 22); 22.172.252/0001-30 -
BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI - ME
(Item 13); 08.691.984/0001-06 - BRA TECNOLOGIA LTDA - ME
(Item 06); 11.325.735/0001-01 - ELETRONICA SINAI LTDA - ME
(Itens 14 a 19 e 21); 08.083.394/0001-09 - ESPACO DIGITAL CO-
MERCIO E LOCACAO DE AUDIO, CINE, VIDEO E ILUM LTDA
(Item 08); 24.587.284/0001-22 - FOCOS CINEMATOGRAFIA EI-
RELI - EPP (1,3,5,10,11,25 a 27)); 01.682.745/0001-40 - ISALTEC
COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - ME;
28.038.169/0001-50 - LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES - EPP
(Itens 28 e 29); 15.838.111/0001-49 - MARYLEIDE FONSECA AL-
MEIDA EIRELI - EPP (Item 23); 24.583.804/0001-29 - PRISMA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-27T00:04:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




